

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas VA 3-8878

GARSAS

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1950, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

No. 13.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 16, 1959

VOL. - METAI 43-JI

Dienos Klausimai L. R. K. S. A. SPECIALUS Pavergtoje Lietuvoje NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Vajus Užsibaigs Gegužės 31, 1959

Chruščiovas, sovietinė spauda ir radio atakuoja JAV prezidentą Eisenhower ir militarinius lyderius neva už pasaulinės įtampos palaikymą. Prezidentas Eisenhower nusikalto Sovietams už tai, kad savo kalboje, pasakytoje balandžio 4-tą Gettysburgo kolegijoje, pareiškė, kad pataikavimas ir nuolaidos Sovietams Berlyne arba bile kur kitur ne tik negarbingas dalykas, bet ir pavojingas. Vis dėlto prezidentas ta pačia proga pasakė, kad nereikia vengti ir konferencijų, nes geriau ginčus išspręsti prie konferencijų stalo, negu karo priemonėmis. Beje, Sovietų apsaugos komisarų maršalas Malinovsky, reaguodamas į amerikiečių militarinių vadų pareiškimus, kad sovietams pradėjus agresijos karą prieš vakariečius, Sovietų unijos nugarinkai bemač būtų perlaukti. Malinovsky iš savo pusės garsina amerikiečius, kad nuklinkio karo atveju JAV susilauktų sunaikinimo. Kaip ten bebūtų, vakariečiai aiškiai davė suprasti Kremlui, kad iš Berlyno nesitrauks ir jeigu Sovietai išprovokuos karą, vakariečiai duos tinkamą atkirtį. Šiomis dienomis paskelbta, kad JAV vyriausybė intensyviai ginkluoja savo europietinius talkininkus raketomis.

Artėja birželio liūdnujų įvykių Lietuvoje minėjimas. Kartu su tais minėjimais bus renkamos aukos nelaimingųjų mūsų tautiečių šelpimui—retėkusių tėvynės, šeimu, asmeninio turto ir net sveikatos. Dar keli tūkstantai tokių tremtinių randasi vakarinės Europos šalių prieglaudose, o daugiausia jų yra vakarų Vokietijoje. Bendrasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas (BALF) labai dauggero padarė tremtiniams rūpinamasis jų šelpimu ir atvykimu į šią šalį. BALFas ir toliau rūpinasi nelaimingųjų šalpa. Jo gelbstanti ranka pasiekia tremtinius Sibire, suvargusius Lietuvoje, Lenkijoje ir kitur. BALFas kiek pajėgdamas remia Purosko lietuvių gimnaziją, kuri yra vienintelė aukštesnioji mokykla po lenkų režimu. Jis taipgi remia Vasario 16-tosios gimnaziją Vokietijoje ir Saleziečių gimnaziją Italijoje. Minint birželio liūdnuosius įvykius yra geriausia proga sustiprinti aukų rinkimo vąjį BALFui.

The Travelers draudros kompanijos viešosios informacijos departamentas, Hartford, Conn., paskelbė surinktus davinius, kurie parodo, kad 1958 metais šioje šalyje dėl automobilijų nelaimių žuvo 36,700 asmenų, arba 5% mažiau palyginus su 1957 metais, sužeistų skaičius siekia 2,825,000, arba 12% daugiau, negu ankstesniais 1957 metais. Tos pačios įstaigos surinktais daviniais, nuo pat automobilijų atsiradimo ir pradėjimo vartoti žuvusių ir sužeistų amerikiečių skaičius siekia virš 60,000,000. Be abejonės, visų karų, kuriuose amerikiečiai yra dalyvavę, žmonių aukų skaičiai neprilygsta automobilijų aukų skaičiams, vis dėlto šis priešas nesukelia tokio pasibaisėjimo, kaip karas. Nežiūrint vyriausybės pareigūnų, visuomenės ir įvairių organizacijų vadovų aiškinimų ir įspėjimų laikytis atsargumo, daugelis nekreipia dėmesio, patys krinata aukomis, arba atima kitiems gyvybę ir sveikatą.

Meksika išvijo kelis Maskvos atstovybės pareigūnus, ją pasekė Argentina ir kitos Pietų Amerikos šalys. Argentinos autoritetai turėjo aiškų įrodymų, kad Sovietų atstovybės pareigūnai ir propaganda ir pinigais rėmė kruviną darbininkų streiką, kuriame aktyviai dalyvavo komunistai ir peronistai. Meksikos autoritetai taipgi turėjo įrodymų, kad raudonųjų diplomatai aktyviai dalyvavę vietinių komunistų veikloje ir rėmė nelegalius streikus. Gerai, kad lotynų šalys laiku apsiūtinę ir veją lauk negėstintus elementus, kurie po diplomatinių pareigūnų priedanga siekia nuversti teisėtą vyriausybę, kad paskubint įsteigimą Maskvos kontroliuojamą režimą.

"CINIŠKUMO Palyginimai"

"Frankfurter Allgemeine Zeitung" kovo 11 dienos laidoje įdėtas atviras laiškas antrašte: "Ciniškumo palyginimai". Jo autorius, Dieter Friede, polemizuoja su to laikraščio komentatorium, kuris kovo 6 dieną parašė, kad už Maskvos naujai pasiūlytų nepuolimo pakty neslypi tiek daug ciniškumo, kaip savo laiką už Hitlerinių pakty. Friede rašo, esą sunku suprasti, kuo dabartiniai sovietų taikingi patikinimai turėtų būti rimtesni, negu tos pačios Maskvos iškilmingi pažadai nepuolimo sutartyje su Lenkija, Estija, Latvija, Lietuva, Suomija. Nepuolimo sutartis su Baltijos kraštais Sovietų Sąjunga sulaužė 1940 m. birželio mėnesį, tuos tris kraštus tiesiai okupuodama. Rusų gražbylystė jų tikrąjį ciniškumą dar parodė, rašo Friede, ir primena už-

sienio reikalų ministro Molotovo veidmainišką pareiškimą aukščiausioje taryboje 1939 m. spalio 31 d., kad kalbos apie geriausius, Dieter Friede, polemizuoja su to laikraščio komentatorium, kuris kovo 6 dieną parašė, kad už Maskvos naujai pasiūlytų nepuolimo pakty neslypi tiek daug ciniškumo, kaip savo laiką už Hitlerinių pakty. Friede rašo, esą sunku suprasti, kuo dabartiniai sovietų taikingi patikinimai turėtų būti rimtesni, negu tos pačios Maskvos iškilmingi pažadai nepuolimo sutartyje su Lenkija, Estija, Latvija, Lietuva, Suomija. Nepuolimo sutartis su Baltijos kraštais Sovietų Sąjunga sulaužė 1940 m. birželio mėnesį, tuos tris kraštus tiesiai okupuodama. Rusų gražbylystė jų tikrąjį ciniškumą dar parodė, rašo Friede, ir primena už-

FBI VIRŠININKAS HOOVER PRANEŠĖ, kad Amerikos komunistai parsivežė iš Maskvos planus, kaip reikia sudaryti šiam krašte chaosą. Komunistai turi užvaldyti darbininkų grupes, užimti vietos industrijų ir transportacijoj. Ir tą turi atlikti ir trumpą laiką, nes būvdai Maskvoje pasidėdėjo tą padaryti. (B. Br.)

Sąryš su paskelbtu rašinių konkursu, Direktorių Taryba paskelbė specialų naujų narių vąjį, kurs užsibaigs gegužės 31 dieną.

Rašinių konkursas taikomas pradžios ir aukštesniais mokykloms lankantiems moksleiviams. Konkurso tema: Lietuvių R. K. Susivienijimas Amerikoje ir lietuviškos išlaikymas—Lithuanian R. C. Alliance of America and our Lithuanian heritage. Konkurso tikslas paskatinti jaunąją kartą daugiau susidomėti ir plačiau susipažinti su savo tautos reikalais, taipgi su mūsų Susivienijimu, jo nuveiktais ir veikiama darbais.

Susivienijimo vadovybė sąryš su rašinių konkursu skelbdama specialų naujų narių vąjį, šalia reguliarių komisijų, skiriamų organizatoriams už darbą, TAIPGI SKIRIA IR SPECIALES DOVANAS VASARINIŲ ATOSTOGŲ PAVIDALE BERNIUKAMS IR MERGAIČIAMS. BILE KUOPAI ŠIO VAJAUS LAIKU ĮRAŠIUS ASTUONIS NAUJUS NARIUS IR KURIŲ BENDRA APDRAUDA SIEKS NEMAŽIAU \$8,000, SUDARYS DOVANĄ VIENAM JAUNOLIUI ARBA JAUNOLEI PRALEISTI VIENOS SAVAITES ATOSTOGAS KATALIKIŠKOJE VASARVIETIJE. Transportacijos išlaidos į šią dovaną neįeina. Kiekviena kuopa turi galimybių sudaryti tiek dovanų, kiek kartų įrašys po astuonis naujus narius ir sudarys nemažiau astuonių tūkstantį dolerių apdraudos. Berniukai vasarines atostogas galės praleisti Saleziečių vasarvietė,

Crown Point, Indiana arba Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos Jaunimo Stovykloje, Manchester, Mich.; gi mergaitės galės praleisti savaitę atostogų Marijos Nekalto Prasidėjimo Seserų vedamoj vasarvietėj, Putnam, Conn., arba Lietuvių R. K. Federacijos Jaunimo stovykloj, Manchester, Mich.

Tos kuopos, kurios norės gauti iš centro įstaigos kooperacijos ir paramos naujų narių verbavime, tokia parama mielai bus teikiama. Centro įstaiga siųs į talką vieną iš pareigūnų ir pirmoj vietoj bus atsiųvelgia į jų kuopų prašymus, kurie pirmiau pasieks centro įstaigą. O ten, kur negalės prisidėti talkon centrinis organizatorius, ten mielai patalkininkaus arčiau sia gyvenantis Vykdamosios Tarybos narys arba direktorius.

Mūsų Susivienijimas skirdamas lietuvių katalikų mokykloms stipendijas, praveddamas moksleiviams skiriamą rašinių konkursą ir suvaidindamas progas berniukams ir mergaitėms praleisti vasarines atostogas vienje iš katalikiškų vasarvietių, kur ne tik melonai pilsis laiką, bet turės progos pasimokyti lietuviškų žaidimų ir dainelių, nusipelnę visų Susivienijimo veikėjų, rėmėjų ir bičiulių nuosirdžios talkos ir paramos. TĄ TALKĄ IR PARAMĄ GERIAUSIAI PARODYSITE BALANDŽIO IR GEGUŽES MĖNESIŠ SAUNIAI PASIDARBUODAMI VĖRBAVIMUI NAUJŲ NARIŲ. Susivienijimas turėdamas didesnę narystę, stipriau bujodamas finansiniu atžvilgiu, valios dar daugiau nuveikti savišalpos, kultūrinėje ir tautinėje srityse.

Visos ir visi į kilnų darbą!

PARTIJOS PAMOKSLAI LIETUVOS ŽURNALISTAMS. Kovo viduryje Vilniuje keletą dienų posėdžiavo "pirmasis Lietuvos žurnalistų suvažiavimas" (sovietiniais laikais). Sąjunga dabar turinti apie 450 narių (laikraščių, radio ir leidinių darbuotojų). Be delegatų, į suvažiavimą atvyko ir aukščiausios tarybos prezidento pirminkas J. Paleckis, eilė kompartijos veikėjų ir "broliškių respublikų" atstovų. Partijos centro komitetas ryšium su konferencija paskelbė ilgą pasveikinimą, kuris labiau panašus į partines instrukcijas žurnalistams. Centro komitetas įsakė žurnalistams "karštai ir nesutaikomai kovoti prieš buržuazinę ideologiją, prieš bet kurioos buržuazinio nacionalizmo pasireiškimus." Įsakė taip pat duoti "ryžtingą atkirtį Vakarų imperialistams ir jų agentūrų skleidžiamiems šmeižtams." Tų komunistams negėstintų pasireiškimų krašte matomai gausiai yra, jei taip manyviai žurnalistai šaukiami į kovą su jais.

ima tris sales ir vestibulo dalį. Išstatyta apie 150 tapybos, skulptūros, grafikos kūrinių. Dalyvauja dailininkai: A. Gudaitis, V. Dilka, B. Jacevičiūtė, A. Gričiūnaitė, A. Savickas, A. Šilinis, J. Svažas, L. Surgaila ir kiti. Daugelio kūrinių autoriai—jaunimas. Tarp kitų, parodoje debiutuoja jauni skulptoriai A. Ambraziūnas, V. Ivildžiūnas ir kiti.

I LETUVĄ BUVO ATVYKUSI KOMISIJA atrinkti geriausius Lietuvos menininkus ir meno kolektyvus, kurie Sovietų Sąjungos sąsate turės dalyvauti komunistų rengiamame 7-me "jaunimo ir studentų festivalyje" Vienoje, Austrijos sostinėje. Atrodo, kad lietuvius dalyvius ir šį kartą vėl paslėps už visasajunginės Maskvos vėliavos. Tuo tarpu Austrijos sostinėje įvyko jau kelios austrų jaunimo demonstracijos prieš tą ruošiamą festivalį. Buvo pabrėžta, kad tai mąrynai komunistinis renginimas.)

NUBAUDE UŽ NEPRISTATYMAS "BROLIŠKOMS RESPUBLIKOMS." Prie Ministerijos tarybos veikiantis "Tarybinės kontrolės komisija" nubaudė atleidimu iš tarnybos Klaipėdos faneros gamyklos direktorių V. Skupą už tai, kad fabrikas kitiems ekonominiams rajonams (suprask: kitoms sovietinėms respublikoms) nepakankamai pristatė faneros, o labiau aprūpino fanera savo krašto įmones. Gamyklos vyr. inžinierius A. Ščetinui išreikštas papeikimas. Atleistas iš darbo taip pat ir gamyklos direktoriaus pavaduotojas A. Stukas. Komisija nubaudė (nepasakyta, kuria bausme) ir Liaudies ūkio tarybos popieriaus ir medžio apdirbimo pramonės valdybos viršininko pavaduotoją A. Zabrėskį, kad nesėmė priemonių tuo reikalui.

SIEKDAMI SUARTINTI LIETUVOS JAUNIMĄ SU RUSAIS ir kitomis Sovietų Sąjungos tautybėmis, Kauno jaunimo vadai miesto koncertų salėje surengė "tarybinį tautų draugystės" koncertą su šokiais. Tam "suartinimui" skirtas visas kovo mėnuo. Panašių rengimų buvo ir kitose Kauno salėse. Juose dalyvavę viso apie 10,000 kauniečių.

VIS DAUGIAU ŽMONIŲ MAITINSIS IŠ BENDRO KATILO, kai bus įvykdytos maitinimo sistemos reformos, kurias numato Prekybos ministerija. Siekiama, kad kuo didesnis skaičius darbininkų būtų aptarnaujamas jau pačiose darbotvietėse, bendrose valgyklose. Bendro katiolo sistema norima išplėsti ir į pensininkus, vaikus. Kad būtų bendros valgyklų patarnavimas žmonėms būtų patrauklesnis, numatyta sumažinti produktų ir patiekalų kainas. Lietuvos kompartijos ir sovietinės valdybos pareidymu ir kolchozuose bus organizuojamos bendros valgyklos kolchozininkams ir jų šeimoms.

PABALTIJO IR BALTGU DIJOS 5-ji aukštųjų mokyklų studentų mokslinė techninė konferencija įvyko Kaune kovo 24-29 dienomis. Atvyko pranešėjai ir iš Maskvos, Uralo ir kitų sričių. Konferencijos metu perskaityta virš 100 pranešimų.

STATĖ KANDIDATAIS NEKANDIDANTUOJANČIUS. Lietuvos komunistų partijos centro komitetas savo diriguojamose "priešrinkimiuose" mitinguose skatino "vienbalsiai" priimti kandidatus, be vietinių, dar ir Maskvos vadus (Chruščiova, Mikojaną ir kitus), nors jie viešai buvo paskelbę, kad kandidatuose kituose, ne Lietuvos rinkimiuose rajonuose. Motomai norėta pademonstruoti, kad Lietuvos "liaudies" yra tariamai prisirišusi prie Kremliaus pony. Toks noras "prisigerinti" Maskvos vadams yra ne kas kita, kaip asmens kulto atgavimas.

LIETUVIŠKI GINTARO IŠDIRBINIAI buvo rodomi neseniai įvykusioje Leipcigo mugėje. Dabar Lietuvos gintaro meisteriai ruošia išdirbinius būsimam New Yorko parodai, į kur bus išsiųsta apie 20 įvairių gintaro išdirbinių.

4360 LIETUVOS JAUNUOLIŲ pernai buvo nuvežti į Kazachstaną plėšiusioje derliui numinti, kaip pranešė Vilniaus radijas kovo 3 d. 1200 Lietuvos jaunuolių ten įsikūrę "nuolatiniams darbu".

PRIE TELSIŲ STATOMAS NAUJAS PLYTŲ FABRIKAS, kuris per metus pagamins 8 milijonus plytų. Pačiame mieste, 900 vietų vidurinė mokykla ir 300 vietų internatas.

Ką Mes Pergyvenom Sibire

PASAKOJA DU KARTUS ISTREMTAS IS LIETUVOS IR ATVYKES Į VAKARUS

(Ištraukos)

Sunų Jau Nebuvo Likę—Valgė Peles

1941-42 m. žiemą Komijoje mirė iš bado ir išsekimo, turbūt apie pusę lenkų tremtinių. Iš lenkų lietuvių tuomet išnoko pavasarį kolchozo laukuose rinkti supuvusias bulves, iš kurių kepdavosi blynus. Atėjus pavasariui, tokie "blynai" buvo tiesiog išganymas, nors keptant juos pasklaidavo didžiausia smarvė. Bet badaujantiems atrodė, kad pasaulyje nėra nieko skanesnio...

Rudens metu visi lietuvių tremtinių vaikai vaikščiodavo po tągą rinkdami uogas ir grybus, tuo padėdami išlaikyti savo vyresniems broliams ir seserims ir tėvams.

1942-43 metų žiemą badas pasiekė tokį laipsnį, kad dauguma lietuvių valgė pagautas peles, žiurkes—sunų jau seniai nebuvo likę.

Ziurkės Vaikams Ausis Apgrauždavo

Tačiau tautiečiai kentė netik nuo bado. Juos namuose kamavo parazitai. Apleistų senų barakų sienų rąstų tarpuose, prikimtuose samanų, buvo prisivisę milijonai blakių, su kuriomis kovoti nepadėdavo jokios priemonės, nei karštas vanduo, nei žibalas. Ypatinai parazitų aktyvumas pasireiškėdavo vasarą. Be blakių prisidėdavo dar uoai, muselės ir bimbalai. Šitomis vasaros naktimis žmonės net po sunkių darbų negalėdavo pailsėti, užmigti. Per kliauras naktis rūkydavo nodus, traškydavo kraujo prisiriusias blakes—

isismaginę grauzikai apgrauždamo mažiems vaikams ausis.

Kertant mišką taip pat buvo sunku apsiginti nuo uodų. Kirtėjai ant veido užidėdavo tinklėlių, nes be jo darbas visai būtų buvęs neįmanomas. Šiltam orui esant su tinkleliu irgi buvo nepatogu. Praktikas srovėmės varėdavo.

Kas iš lietuvių išlaikė iki 1944 metų, tai daugumas ir išliko gyvi. Į karo galą maisto reikalai šiek tiek pagerėjo. Visur valgyklose pasirodė amerikietiški konservai.

1945 m. rudenį atsiredo vadinama komercinė duona, po 100 rublių už 1 kilogramą. Prie tokių parduotuvių išsiriškuodavo eilės, kurios stėkdavo iki pusės kilometro.

Ugnis iš Titnago...

Per visus karo metus Komijoje buvo labai sunku su druska ir degutkais. Daugelis žmonių ugniai užiebtai neudodavo skiltuvų, titnagų ir kempinė. Nebuvo krautuvėse ir tokių būtinų dalykų, kaip šukos. Žmonės jas pasigaminėdavo patys, iš alumininių indų, o tankios šukos būvo gaminamos iš medinių plokštelių. Lietuvių tremtinių vaikams mokyti buvo nepaprastai sunku, o daugiausia ir visai neįmanoma, nors oficialiai buvo reikalaujama lankyti mokyklas. Visi vaikai maždaug nuo 13-14 metų ėjo į darbą ir dirbo kartu su suaugusiais įvairius darbus. Mažesni kaip 13 metų mokyklas nelankė dėl rūbų ir maisto stokos. Karui pasibaigus, daugumas lietuvių jaunuolių su nepaprastu veržlumu lankė mokyklas.

technikumus, o dalis net baigė institutus. Gyvendami pusbadžia—nes daugumas neturėjo paramos iš giminių—lietuvių mokyklas baigė su gerais arba labai gerais pažiniais.

Neatitrukė Nuo Lietuviškos Kilmės ir Kalbos

Net baisiausio bado metais lietuvių tremtiniai išlaikė vieną itin svarbų bruožą: bendravo vieni su kitais, niekuomet neatitrukė nuo savo lietuviškos kilmės ir savosios kalbos. Ir vaikai, kurie gimė tremtyje, puikiausiai kalbėjo lietuviškai. Išlaikė taip pat ir savo tikybinius įpročius. Šventės, paveldžiai Kalėdas ar Velykas, jautėsi tam tikras pakilimas, suartėjimas. Bendromis įėgomis būdavo rengiamos Kūčios, nors iš dažnai kukliu maisto atsargų. Tokios atsargos būdavo sudaromos iš tu pačių normų. Keletą dienų prieš kurią nors žymesnę šventę nebuvo suvalgoma duona, dalis valgyklų patekaly, kad atliktų šventėms. Tokios "vaišės", žinoma, būdavo ruošiamos po darbo, kelioms lietuviškos šeimoms susidėjus.

Lietuviškas sąmoningumas, darbštumas, vaišingumas, pamaldumas išlaikė sunkiausius mėginimus.

Praūzus karui ir bado šmėklai, lietuvių bendravimas dar sustiprėjo. Gyvenimui lėjus bent kiek į normalesnes vėžes, būdavo suruošiami ir linksmesni susitikimai, su šokiais, gegužinės. Tuomet drąsiai skambėdavo lietuviškos dainos.

Lietuvių santykiai su kitų tautybių tremtiniais buvo kuo geriausi, gal dėl visų bendro liki-

PORTRETŲ PARODA ATIDARYTA VILNIAUS DAILĖS MUZIEJUJE. Paroda už-

mo. Puikus lietuvių bruožas buvo ir tai, kad lietuviškas jaunimas nesudarydavo mišrių šeimų. Man yra žinomas tik vienas atsitikimas, kada lietuvis vedė rusę, tačiau ir tai įvyko tik dėl to, kad tame miško kirtimo punkte nebuvo nė vienos lietuvaitės. (Bus daugiau)

LRKSA LABDARYBĖS KOMISIJOS NARYS



PRANAS S. RAKAUSKAS LRKSA 270 kuopos, Binghamton, N. Y., ilgametis finansų sekretorius ir įžymus veikėjas.

LRKSA Direktorių Tarybos metiniam susirinkime, įvykusiame šiuo metų vasario 26-28 d. d., paskirtas Labdarybės komisijos nariu į vietą mirusios narės Petronėlės Baltrušaitienės. Geriausias klotes!

KUOPU VEIKĖJAI, UOLIAI VERBUOKIT NAUJUS NARIUS—LAIMEKIT VAJAUS DOVANAS

TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS I VISO PASAULIO LIETUVIUS

OFICIALUS LIETUVIU R. K. SUSIVENIJIMO AMERIKUJE ORGANAS LITHUANIAN WEEKLY. published by Lithuanian R. C. Alliance of America

TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS I VISO PASAULIO LIETUVIUS

LIETUVIAI!

Mūsų brangioji tėvynė Lietuva ir šiandien šventai tiki, kad laisvasis pasaulis praręgęs ir pamatys Sovietų Sąjungos pavojų jo paties laisvei. Ji taip pat tiki, kad visi laisvame pasaulyje lietuviai siejiasi ir kovoja prieš barbarišką Sovietų Sąjungą dėl lietuvių tautos išlaisvinimo.

anglų, vokiečių ir italų kalbomis. Tie biuletiniai yra siunčiami t. k. švietimų kraštų politikams, žurnalistams, mokslininkams, visuomenininkams ir kt. Jie yra labai vertinami ir daug prisideda prie laisvinimo kovos.

SIAURĖS AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS DETROITĖ

Balandžio mėn. 4-5 d. d. apie 400 sportininkų, suvažiuavę iš JAV ir Kanados, Detroito turėjo IX-ju SIAURĖS AMERIKOS LIETUVIŲ sporto žaidynių varžybas krepšinyje, tinklinyje, stalo tenise ir šachmatuose.

ris taip pat sukūle Žaibo atstovė 2-1 pasėkme. Mergaičių grupėje Žaibas pasiglemžė sau laimėjimą ir čia baigėme žaibietės sumušė Nerices atstovę 2:0.

Jaunių krepšinio varžybose, dalyvaujant 6 penketukams, nugalėtoju išėjo buvęs meisteris Chicago Neris, finale sumušęs Clevelando Žaibą 50:47.

Stalo teniso fronte komandiniose žaidimuose vyrų ir moterų grupėse pergales pelnė Toronto Vytis, kuri pas vyrus įveikė Hamiltono Kovą, o pas moteris—Clevelando Žaibą. Vyrų vienetė I vieta užėmė Vyties žaidėjas P. Gvildys, finale nugalėjęs J. Šoliūną, moterų vienietė S. Kasperavičiūtė (Vytis), sumušusi A. Urbonaitę, Vyrų dvejetas I vieta užėmė Vyties žaidėjas P. Gvildys - J. Nešukaitis, moterų dvejetas—S. Kasperavičiūtė - A. Urbonaitė, mšr. dvejetas—P. Gvildys - Kasperavičiūtė, Mergaičių grupėje pirmąją išėjo G. Juškevičiūtė (Ausra), Jaunių—Malašauskas (Rochesterio Sakalas).



TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS I VISO PASAULIO LIETUVIUS

(1959 m. sausio, vasario ir kovo mėn.) Kadaise buvo skaitlingos tremtinių grupės—stovyklose. Rėdėsi ir maitinosi jie, Dievo Paskaitėliai (DP) iš bendro sandėlio ir didelio bendro katilo. Į tą katilą gėrybes sudėdavo įvairios šalpos organizacijos ir valstybių vyriausybės.

TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS I VISO PASAULIO LIETUVIUS

Mažai, labai mažai pagelbėjom Saleziečių gimnazijai Italijoje (\$970.00) ir dar menkiausiai Punsio gimnazijai. Pastaroji vėrta ypatingai turėtų sukurti ir būtų galima daugiau padėti, jei būtų lėšų.

Per I ketvirtį nuvežta į Vokietiją ir išskirstyta 59,650 svarų apdaro už \$89,475.00; pieno miltelių 54,000 sv. už \$6,775. kvietinių miltų 160,000 svarų už \$9,160.00 ir nusijusta 455 egzempliorių knygos. Viso gėrybių nuvežta per jūrą už \$116,158.00.

TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS I VISO PASAULIO LIETUVIUS

Pranešimas SPAUDAI Atsigauna "Karyų Lentyna" (1132 N. Walnut St., Danville, Ill). Kultūros Fondas išleido paskutinį 1956 m. Nr. 9-12, kuriame aprašyta tūkai 4 knygos ir period. bibliografijoje sužymėta daugiau kaip 1200 straipsnių. 1957 m. N. 7-9 (priešpaskutiniam) aprašyta 129 knygos. Pranešta, kad KL leisti paskirta lėšų sekantiems 3 metams, bet deja, nepaskelbtos prenumeratos sąlygos.

Pranešimas SPAUDAI Atsigauna "Karyų Lentyna" (1132 N. Walnut St., Danville, Ill). Kultūros Fondas išleido paskutinį 1956 m. Nr. 9-12, kuriame aprašyta tūkai 4 knygos ir period. bibliografijoje sužymėta daugiau kaip 1200 straipsnių. 1957 m. N. 7-9 (priešpaskutiniam) aprašyta 129 knygos. Pranešta, kad KL leisti paskirta lėšų sekantiems 3 metams, bet deja, nepaskelbtos prenumeratos sąlygos.

NATO DEŠIMTMETIS

Prieš dešimt metų, 1949 m. balandžio 4 d., Jungtinės Amerikos Valstybės sulaužė tradiciją, egzistavusią nuo Amerikos respublikos įkūrimo, ir prisijungė prie taikingo laiku kariškos organizacijos NATO (North Atlantic Treaty Organization).

Pranešimas SPAUDAI Atsigauna "Karyų Lentyna" (1132 N. Walnut St., Danville, Ill). Kultūros Fondas išleido paskutinį 1956 m. Nr. 9-12, kuriame aprašyta tūkai 4 knygos ir period. bibliografijoje sužymėta daugiau kaip 1200 straipsnių. 1957 m. N. 7-9 (priešpaskutiniam) aprašyta 129 knygos. Pranešta, kad KL leisti paskirta lėšų sekantiems 3 metams, bet deja, nepaskelbtos prenumeratos sąlygos.

Šios organizacijos, NATO yra grynai gynimosi organizacija. Ji neplanuoja puolimo prieš nei vieną bet kur esančią tautą, nors ir yra pilnai pasiryžusi atsakyti į puolimą prieš bet kurią jos sąjungininkę. Be to, NATO pakartotinai pareiškė savo nusistatymą už nusiginklavimą.

KOCH NUTEISTAS PAKARTI

Varšuvos vaivadijos teisėms kovo 9 d. baigė daugiau negu 4 mėnesius trukusią bylą prieš buv. Rytprūsių gauliterį ir Balstogės komisarą Erichą Kochą. Už nusikaltimą prieš žmoniją ir šimtų tūkstančių lenkų žudytį ir kitų tautybių žmonių nužudymą. Kochas pasmerktas mirties bausme pakartimui. Dar gali būti paduotas kašacijos skundas aukščiausiajam lenkų teismui, bet abejojama, kad sprendimas būtų keičiamas. Kochas teisingai, kad nei jis gyventojų masiniam žudymui įsako, bet gestapo ir SS įstaigoms. Bet liudininkais buvo įrodyta, kad okupuotų krašto gyventojų trimėjimui ir masiniam žudymams jam buvo gerai žinomi, ir dalinai jo organizuoti. Kochas jautėsi lyg karalius savo viešpatijoje ir nesiskaitė su žmonių gyvybėmis.

KARALIAUČIAUS KLAUSIMU

Amerikiečių žinių agentūra AP kovo 13 d. paskleidė žinią, kad Sovietų Sąjunga būk ruošiasi Lenkijai atiduoti Karaliaučiaus su Piliava, bet už tai Lenkija turėtų Vokietijos sovietinei žonai (DDR) atiduoti Stetyno miestą ir uostą.

MARIJA, GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka rašyta maldaknygė Maldos originalios, jų pačių kurtos, žavios minties gilumu ir grožiu, auka ir kančia. Persunktos didele Dievo, tėvynės ir žmogaus meile. Išleido ATEITIS, spaudė Immaculata Press, Putnam, Ct. Gaunama pas platintojus ir ATEITIS administraciją 916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel.: Glenmore 2-2923. Kaina \$1.00.

RASINIŲ KONKURSAS PRADZIOS IR AUKSTESNIŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLEIVIAMS

KONKURSAS TĖSIS IKI 1959 M. BIRŽELIO 1 DIENOS; PREMIJOS: PIRMOJI \$75.00; ANTRJOI \$50.00 IR TRYS PO \$25.00

Norėdami pagyvinti moksleivių veiklą ir paskatinti domėjimąsi lietuvių bei savo organizacijos išlaidymu, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje nutarė organizuoti RASINIŲ KONKURSA, kurį praveda Švietimo Komisija. Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje skelbia rašinio konkursą šiomis sąlygomis:

NESISKIEPYMAS PRIEŠ VAIKŲ PARALYZIŲ—TAUTINĖ GEDA

New York, balandžio 12.—Didelės Amerikos gyventojų dalies apsielėdama nesiskiepyti šaltųjų skiepiams, kad apsaugojus nuo vaikų paralyzių, Basil O'Connor, Tautinio Fondo (The National Foundation) — anksčiau vadinto Tautinio Vaikų Paralyzių Fondo—pirmininko buvo pavadintas "tautinė gėda". Jis tai pasako kalbėdamas per ketvirtą metų suktą, po apsaugojimo nuo vaikų paralyzių procedūros aprobavimo.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų atėivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fraternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJA.

Edv. Suleičius

Edv. Suleičius

Edv. Suleičius

Edv. Suleičius

Edv. Suleičius

Edv. Suleičius

LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

PIRMOJI SESIJA Vasario 26, 1959

Metinis LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas prasidėjo ketvirtadienį, vasario 26, 9:30 rytą, Susivienijimo centro (staigos direktorių kambary, Wilkes-Barre, Pa.

Pirmasidžiauja prezidentas Leonardas Šimutis.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius.

Dalyvauja šie viršininkai ir direktoriai: dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius, prezidentas Leonardas Šimutis, viceprezidentas Rapolas Valatka, sekretoriai Vincas T. Kvetkas, išdinininkas Petras J. Karasauskas, izdo globėjai—Vincas Abramaitis ir Mrs. L. Donarovich, daktaras kvotėjas—dr. Wm. Kriškėšius; direktoriai—Albina Poškienė, Vladas Ciniakas; nedalyvauja direktorius Kazys Kleiva; taipgi dalyvauja "Garso" redaktorius manageris Matas Zujus.

Prezidentas Šimutis pareiškė patenkintumą dalyvių skaičiumi, nedalyvaujant tik K. Kleivai. Jis paaiškino, kad K. Kleiva atvyks rytoj.

Prezidentas pakvietė viceprezidentą R. Valatką užimti pirmasidžio vietą, kurs pakvietė prezidentą išduoti raportą.

PREZIDENTO RAPORTAS

1958 m. rugsėjo 15-18 d. LRKSA Vykdamosios Tarybos susirinkimą laikau vienu iš svarbesniųjų visų mūsų susirinkimų istorijoj. Jis buvo svarbus tuo, kad jis žvelgė ne tiek organizacijos praetinė, kiek jos ateitin. Jis buvo kūrybingas. Jis praėjo planavimo ženkle. Tie planai tinka ne vienam bet kuriam laikotarpiui; bet visiems laikams. Jaučiu, kad Vykdamosios Taryba visų šių gana toli siekiančių planų negalėjo įvykdyti per tuos kelis mėnesius nuo pernai rudenį buvusio suvažiavimo. Tiesa, kai kurie darbai buvo užsimita įvykdyti iki 1959 metų pradžios. Pirmoje eilėje rūpėjo narių prirašėjimo vaju baigti taip, kad 1958 m. būtų baigti bent be nuostolių narių atžvilgiu.

Sekdami centro raštinės darbus tiek "Garso", tiek kuopose, matėme, kan centras vykdė Vykdamosios Tarybos vaju planus. Neskundė publikacijos organe, dažnai rašinėjo laiškus į kuopas. Atsiliepiami, atrodo, buvo, tačiau nepakankamai. Bet čia nebuvo mūsų centro kaltė. Jis iš savo pusės pareigavo atlikti. Jei vaju nepavyko, kaltinkime kuopų ir jų vadovų neįsitraukimą ir permažia susivienijimo savosios organizacijos veikla ir jos augimą. Daug kur pradėdame gyventi tik praetimi, pasitenkinant tuo, ko esame pasiekę, ką turime. Ir mes patys Vykdamosios Komiteto nariai, praėjusį susirinkimą padarė tiek daug gerų nutarimų ir ryžto juos vykdyti, apsidairykime, ar grįžė į savo vietoves, neužsikrėtėme tokio neįsitraukimo ir nepasivimo dvasia, ar ir mes nebūsimė priėję prie to laispanio, kad jau tekinamės visu tuo, ką šiuo laiku turime.

Kaip ten bebūtų, šiame suvažiavime turėtume atvirai pasisakyti šiais klausimais: Ar bandėme vykdyti praėjusio susirinkimo nutarimus? Jei bandėme ir nepavyko, kodėl, kokios buvo svarbiausios kliūtys? Ką turėtume pasiūlyti, kad pataisyti planus, kad mūsų vaju būtų sėkmingesni, kad organizacija ir narių skaičiumi eity pirmyn?

Siuos kelis klausimus aš taikau ir sau pačiam. Ir aš, kaip ir visi kiti, lindiū veikti. Ne vienu, bet keliais straipsniais šiandien didžiausiam ir populiariausiam dienraštyje Drauge populiarizavau LRKSA, skelbiau jo vaju, pabrėždamas, kad lapkričio mėnuo yra specialiai skirtas mūsų Susivienijimo vaju, jo garšnimui. Kalbėjau keliu organizacijų susirinkimuose apie LRKSA. Kontaktavau keliu parapijų klebonus. Artimai bendradarbiau su Chicago apskricties susirinkimuose ir specialiai vaju reikalams sukviestuose pasitarimuose. Į siuos darbus aktyviai buvo įsijungę ir kiti chicagiečiai centro valdybos nariai—A. Poškienė ir K. Kleiva. Daryta bandyba. Apskritis buvo sudariusi publikacijos komisią, kuri reikėsi ir spaudoj ir sakė kalbas per radiją (A. Poškienė, E. Samienė, St. Juška).

Tų pastangų pasekmės: Chicago lietuviai girdėjo ir skaitė apie mūsų organizaciją. Moralinis laimėjimas aiškus, bet medžiaginis—menkas; nedaug narių teprirašyta. Kodėl?

Kiekvienos organizacijos veikla remiasi nariais. Jei nariai heilanko į susirinkimus, kuopų valdybos pasidaro bejėgėms plačiau veikti, sekmingai vaju pravesti. Viršūnės, kad jos ir geriausiai veiks ir geriausias planus paruoš, tiksliausias direktyvas siuntinės į periferijas, jei apskrities reikiama rezultatu. Todėl aš, kaip ir jūs visi, matau reikalingą šiame suvažiavime priminti visiems LRKSA nariams, kad jie, nelankydami kuopų susirinkimų, žlugdo jų veikimą, žlugdo visos organizacijos veiklą ir tuo

pačiu užkerta kelią jos šviesesnei ateičiai. Pigu, žinoma, priminti, bet reikia ir priemonių pajieskoti, kad sužadintų narius pareigingumą lahyti savo organizacijos susirinkimus, būti jos gyvy, o ne merdžiančiu nariu. Juk kuopos turi būti Vykdamosios Tarybos ir centro rankomis ir kojomis. Juk mūsų centriniai planai net nebus galimi įvykdyti, kol jie neatsiema į stiprius kuopų pečius, kol jų kojomis nebus išnešioti po lietuvių namus, o jų rankomis užrašinėjami nauji nariai.

Ne be tikslo mano paties buvo pasiūlyta Chicagoje (1958 m. gruodžio 5 d.) pasitarime, kuriame dalyvavo sekr. Vincas Kvetkas ir direktori—A. Poškienė ir K. Kleiva, sudaryti "akrojaujanti organizatorių aparatą", kuris nuolat būtų kelionėje, važinėtų per visas kuopas, jas perorganizuotų, kur toks perorganizavimas pasirodytų reikalingas, tuo pačiu kartu surastų vietinius organizatorius, pasitartų su klebonais ir vietos veikėjais, kad LRKSA kuopas pastatytų, kaip sakome, ant kojų. Tad, aš ir manau, kad toks centrinis organizatorių aparatas ar institucija reikalinga, jei norime įvykdyti praėjusiam susirinkime priimtus planus. Ir aš labai džiaugiuosi, kai šių metų pradžioje sekretorius V. Kvetkas man pranešė, kad jis suplanavęs steigti prie centro specialų naujiems nariams prirašyti skyrių.

Praėjusis susirinkimas man buvo pavesęs surasti Chicagoje a. a. Jono Puro pašalpgavj Antaną Mackevičių. Aš jį greit suradau per dienraštį "Draugą". Tuo vardu atsiliepė net šeši. Suradau tikrąjį. Šios pomirtinės reikalas greitai buvo sutvarkytas.

Taip pat paskelbiau Drauge, kaip sekr. Kvetkaus ir adv. Lopatto, buvau prašytas, kad Jonas Bajerčius nebėra igaliotas priimnėti Sus-mo narių mokescius.

K. Kleiva, A. Poškienė ir aš praėjusią savaitę buvome susirinkę pasitarti rašto konkurso ir kitais reikalais. Apie tai plačiau praneš p. K. Kleiva.

Praėjusių metų gruodžio 6 ir 7 d. Chicagoje įvyko Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas, kuriame mudu su Kvetkum ir vėl buvome išrinkti kaip kurioms pareigoms—V. Kvetkas izdo globėjau, aš—pirmininku 19-tiems metams. Tretytis Sus-mo atstovas ALTe kun. J. Boll tuo laiku negalėjo dalyvauti suvažiavime, todėl jį atstovavo p. K. Kleiva. Šio suvažiavimo metu mudu su V. Kvetkum tufejome gražios progos pasitarti ir LRKSA reikalais.

Lapkričio mėn. 15 d. man teko garbė atstovauti LRKSA delegacijoj, kuri specialiu traukiniu iš Milwaukee, Wis., atlydėjo naują Chicago arki-vyskupą A. Meyer. Ta pačia proga noriu priminti ir tai, kad prieš pat pernykščias Kalėdas arkivyskupas A. Meyer privačiam pasikalbėjimui priėmė (delegaciją iš trijų)—vyskupą Vincentą Brizgį, Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos pirmininką inž. Antaną J. Rudį ir mane, kaip LRKSA pirmininką. Naujasis Chicago arki-vyskupas buvo smulkiai painformuotas apie mūsų Susivienijimą. Federacija ir kitas centrinės mūsų organizacijos.

Siaipjau, kas buvo reikalinga atlikti man, kaip pirmininkui, bandžiau atlikti viską ir taip, kaip sugebėjau.

Suvažiavimui linkiu geriausių sekmy!

Leonardas Šimutis, prezidentas

P. J. Karasauskas pasiūlė prezidento raportą priimti, V. Činikas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis užėmęs pirmasidžio vietą pakvietė raportuoti viceprezidentą R. Valatką.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS

February 25, 1959

Board of Directors
Convening February 26-28, 1959

Gentlemen:

This is a short resume of the vice-president's activities since our last meeting.

Inasmuch as the vice-president had no specific assignments since the last meeting this report will be quite brief. Your vice-president's observations, suggestions and opinions regarding matters affecting the welfare of the Alliance were summarized in greater detail at our previous meetings and in the interest of time conservation will not be repeated at this time. We will, however, review some of this material under unfinished business.

Having returned to Detroit after our last board meeting your vice-president reported regarding the meeting to the Detroit District. We also had many discussions relative to the more important problems facing the Alliance with the officers of all of the Detroit lodges, particular regarding the membership campaign, the Alliance' annuities

month and other problems. We attempted to find an individual who would assume the responsibilities of organizer for the Detroit District but were unsuccessful. As director of the membership campaign we designated a capable veteran of the Alliance, Mr. Matt Simonis of lodge 265. The results of the membership campaign although not reaching our original expectations nevertheless may be considered as ample in comparison with other districts or areas. We are determined to maintain a continuous membership campaign. The Alliance cannot do otherwise. New members are essential not just yearly, not just monthly but every day of every year to assure the continual growth of the Alliance.

Ordinarily, the responsibilities of the vice-president of any organization are somewhat limited which is also evidenced by the duties and responsibilities of the vice-president of the Alliance as reflected in our constitution. Would it not be practical to assign specific responsibility for Lithuanian affairs to the vice-president thereby delegating authority to the vice-president to write letters to political and non-political persons and organizations regarding specific matters affecting those things important to Lithuanian affairs.

In closing, your vice-president would like to state that he was concerned with the affairs of the Alliance just as much as time would permit and is resolved to use his abilities and efforts to their fullest degree possible in doing all that is necessary in bringing about the realization of greater glory and prosperity for the future of the Alliance.

Respectfully submitted,
Ralph J. Valatka,
Vice-President

Dr. Wm. Kriškėšius pasiūlė viceprezidento raportą priimti, kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių V. T. Kvetką.

V. T. Kvetkas išdalinio apdraudos departamentams pasiūsto metinio raportu (Annual Statement) kopijas priėde savo reguliario raportu. Jis paaiškino, kad pirmu kartų centro ofisas gali įteikti kiekvienam viršininkui ir direktoriui po kopiją metinio raportu. Toliau jis aiškino įvairias lenteles ir davinius.

SEKRETORIAUS RAPORTAS

Gerb. Susiv. Viršininkai ir Direktoriai:

Šis metinis finansinių operacijų raportas yra tiesioginiai imamas iš 1958 metinio raportu, paruošto apdraudos departamentams. Pirmą kartą Susivienijimo istorijoj jūs gausite metinio raportu kopiją jūsų rekordui. Tai dar vienas žingsnis pirmyn progese supažindint direktorius ir narius su aktualėm operacijom ir finansine Susivienijimo padėtimi.

SUMMARY OF OPERATIONS (Accrual Basis)

Premiums and other considerations.	\$214,785.29
Life	16,507.12
Accident and health	79,620.89
Net investment income	428.45
From Assets previously charged off.	
Total	\$311,341.75

DEDUCT:

Death benefits (Juvenile \$5,000.00, Adult \$109,045.00)	\$114,045.00
Matured endowments	44,785.75
Surrender benefits	12,836.30
Accident and health benefits	20,534.25
Increase in aggregate reserve for certificates.	16,392.00
Decrease in reserve for Accident and Health	3,115.00
Subtotal	\$205,478.30

Commissions on premiums and annuity considerations	3,943.84
General insurance and fraternal payments	57,596.01
Insurance, taxes, licenses and fees	3,620.55
Re-insurance	70.50
Total	\$270,709.20
Net gain from operations before refunds to members	40,632.55
Refunds to members (Dues returned)	1,428.68
Net Gain From Operations	\$39,203.87

UNASSIGNED FUNDS

Unassigned funds December 31, previous year	\$837,300.06
Net gain from operations	39,203.87
Net capita gains	2,104.66
Total	\$878,608.59

ASSETS (Cash Basis)

Ledger Assets	Non-Ledger Assets	Assets Not Admitted	Net Admitted Assets	
Bonds	\$1,640,567.58		\$1,640,567.58	
Stocks	7,101.13		7,101.13	
Mortgage loans on real estate	744,088.86		744,088.86	
Property occupied by the society	46,584.27		46,584.27	
Certificate loans and lines	6,825.91		6,825.91	
Deposits in banks and trust companies	31,528.88		31,528.88	
Furniture and equipment	1,000.00	1,000.00		
Minor beneficiary trust funds		3,275.08	3,275.08	
Premiums actually collected by subordinate lodges not yet remitted to Home Office	17,950.84	1,562.14	16,388.70	
Accident and health premiums due and unpaid	1,054.45	158.76	895.69	
Interest due and accrued	17,872.47		17,872.47	
Totals	\$2,477,696.63	\$40,152.84	\$2,720.90	\$2,515,128.57

LIABILITIES, SPECIAL RESERVES AND UNASSIGNED FUNDS

Aggregate reserve for life certificates and contracts	\$2,034,541.00
Aggregate reserve for accident and health certificates	56,351.00
Life	7,250.00
Accident and Health	3,920.75
Premiums and annuity considerations received in advance	18,969.50
Commissions to fieldworkers due or accrued	1,424.50
General expenses due or accrued	1,444.39
Taxes, licenses and fees due or accrued	148.31
Unearned investment income	95.82
Amounts withheld or retained by Society as agent or trustee	3,275.08
Mandatory securities valuation reserve	15,376.72
Total Liabilities	\$2,142,797.07
Unassigned funds	372,331.50
Total	\$2,515,128.57

NET INVESTMENT INCOME (Accrual Basis)

Total interest, dividends and real estate income	\$84,670.27
Investment expenses	3,764.49
Taxes, licenses and fees	1,284.89
Total	5,949.88
Net Investment Income	79,620.89
Rate of net investment income	6.27%

CAPITAL GAINS AND LOSSES ON INVESTMENTS

	Profit on Sale or Maturity	Decrease by Adjustment in Book Value	Loss on Sale or Maturity	Net Gains or Losses
Bonds	\$7,786.97			** \$8,730.97
Real Estate	1,500.00	\$2,800.00	\$626.81	* 1,626.81
Totals	\$9,286.97	\$2,800.00	\$626.81	** \$2,104.66**

INTEREST, DIVIDENDS AND REAL ESTATE INCOME

	Collected During Year	Due	Accrued	Previous Year	Earned During Year
Interest on bonds	\$31,642.34			\$13,382.19	\$13,913.23
Dividends on stocks	29,638.48				2,976.00
Interest on mortgage	2,076.00				30,511.56
Real estate income	206.84	71.04	65.74		2,076.00
Interest on certificate loans and lines				5.39	206.93
Total	\$63,777.46	\$98.82	\$1,472.08	\$16,838.84	\$84,670.27

GENERAL EXPENSES

	Life	Health	Investment	Fraternal	Total
Rent	\$1,400.00	100.00			1,500.00
Salaries and wages	23,850.54	1,795.00			25,645.54
Legal fees and expenses	610.00				610.00
Medical examination fees	800.00	60.00			860.00
Traveling expenses	2,979.00	224.25			3,203.25
Advertising	53.00				53.00
Postage, express, telegraph and telephone	1,360.58	102.40			1,462.98
Printing and stationery	2,493.58	187.70			2,681.28
Books and periodicals	59.21				59.21
Bureau and association dues	30.00				30.00
Insurance, except on real estate	337.48	25.40			362.88
Collection & bank service charges	\$2.32				\$2.32
Sundry general expenses	4,859.39	365.76			5,225.15
Actuarial, auditing and statistical service fees	3,865.33	286.42			4,091.75
Office equipment, repairs and service	1,527.55	115.00			1,642.55
Field expense allowance	70.00				70.00
Official publication	9,114.00	686.00			9,800.00
Donations			705.00		705.00
Real estate expenses			2,330.20		2,330.20
Investment expenses not included elsewhere			1,551.64		1,551.64
General Expenses Paid	\$53,401.96	\$8,947.93	\$3,881.84	\$705.00	\$61,936.73
General expenses unpaid Dec. 31, current year	1,230.11	92.58	121.70		1,444.39
General expenses unpaid Dec. 31, previous year	1,656.87	124.70	239.05		2,020.62
General expenses incurred during year	\$52,975.20	\$3,915.81	\$3,764.49	\$705.00	\$61,360.50

EXHIBIT OF INSURANCE CERTIFICATES (Combined Adult and Juvenile)

	Number	Amount
At end of previous year	9,585	\$63,127.88
Issued during year	131	1,265.00
Revived during year	8	75.00
TOTAL	9724	\$64,467.88
Deduct ceased by:	Number	Amount Ins.
Death	221	\$1,169.45
Maturity	85	418.87
Expiry	40	184.00
Surrender	75	567.50
Lapse	53	440.00
		24.92
Outstanding end of year	9250	\$61,663.11

"Garso" Knygų Katalogas

ĮVAIRIAUS TURINIO

ZODYNAS. "Garso" administracijoje galima įsigyti praktiška dviejų dalių—angliškai-lietuviška ir lietuviškai angliškai Mariborough's žodyną. Redaguotas Rev. H. H. Fowtress Jr Rev. I. Geriko. 338 puslapių.	4.50
CROSSES ((Kryžiai)—Romana. Parasė Vincas Ramonas. Anglių kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitanties. 329 pusl.	4.00
KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parasė Barnabas Ign. Mikalanakas. Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidiny. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaustuė, Brooklyn, N. Y.	.25
VAI LĒKITE DAINOS—Gražiausios Liandis Dainų Rinkiny. Parasė kun. J. Dekris. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 238 puslapių, nedidulo formato. Telpa 238 gražiausios populiariausios liaudies dainos.	1.00

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINES ZINIOS

LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų baltinini...

MIRE MUZIKAS VLADAS SORYS

GIRARDVILLE, Pa.—Balandžio 3-čią Mykolo Šukevičiaus namuose, 385 W. Main St., mirė vienas iš seniausių lietuvių vargonininkų Vladas Sorys, 84 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, jį šią šalį atvyko 1891 metais. Vargonininkaudamas lietuvių parapijose jis organizavo chorą ir vaidilų grupes, kurios linkindavo publiką ir keldavo tautinį susipratimą.

Teilis jo vėlė Viešpaties ramybėje!

LRKSA 109 KUOPOS ZINUTES

NEW BRITAIN, Conn.—LRKSA 109 kp. gavėnijos metu suruošė "laimės vakarą". Kaimietis narių prisidėjo su dovanelėmis, patys atsilankė. Bet yra ir tokių, kuriems kuopos rėmimas nerūpi.

Apgailestina, kad šiais metais 109 kuopa jau neteko trijų narių: mirė Pranas Kveselis, Baltamiejius Jarkas ir Juozas Janušonis.

SUVAIDINO "ANT UPES KRANTO"

NORWOOD, Mass.—Sekmadienį, balandžio 5, iš Lawrence, Mass., Sv. Pranciškaus parapijos atvykusi vaidintojų grupė, vadovaujant kun. Alojzui Klimui, suvaidino veikalą "Ant Upės Kranto".

Norwoodiečiai Lawrence vaidintojus pavaizdavo ir klebonas kun. F. E. Norbutas nuodirdžiai jiems padėjo.

JUNGTINIS REPUBLIKONŲ PERGALES SARAŠAS

Luzerne apskritis praityje turėjo daug painingų politišku kontestų, tą patį galima pasakyti ir apie dabartines kandidatų funkcijas.

Minėtam sąrašo tarp kitų kandidatų yra dabartinis Common Pleas teisėjas Bernard C. Brominski, kuris šių metų rinkimuose siekia pilno teisejo termino.

Minėtam sąrašo tarp kitų kandidatų yra dabartinis Common Pleas teisėjas Bernard C. Brominski, kuris šių metų rinkimuose siekia pilno teisejo termino.

MARGUCIŲ VAKARIENE

NEW BRITAIN, Conn.—Balandžio 5-tą, atvykę, Sv. Rozančiaus draugija suruošė margucių vakariene, skirdama pelną Sv. Sirdies Marijos stovylos įrengimui.

Gilį padėką dalyviams bei aukojusiems, ypač p. K. Giedraičiui už gėles. Ačiū p. Oskiniams už dalyvavimą su trimis dukterėmis, kurios vakarą pagražino dainėmis.

Nurta paaugotė po 10 dešerių Nukryžiuotojo Jėzaus Seserims. Brockton, Mass. ir N. Pr. Sv. Marijos seserims, Putnam, Conn.

SV. VARDŲ DR-JOS KOMUNIJA

NORWOOD, Mass.—Sekmadienį, balandžio 12, draugijos nariai bendrąjį ejo prie Sv. Komunijos. Po Misių įvyko užkandžiai ir susirinkimas.

Svento Vardo Draugija visuomet atlieka gerus mielaširdingus darbus, dėl to visiems vyrams verta prie jos priklausyti.

PAVEIKSLAI IŠ ROMOS

NEW BRITAIN, Conn.—Kovo 22-rą, Verbu sekmdienį, Maldos Apaštalavimo Brolija buvo pakvietusi kun. K. Kuckallį, M. I. C., iš Marianapolis, kuris parodė spalvotus paveikslus iš Romos.

YVKTI I ERDVĖ SU RAKETOM atsidarė net 55 savanoriai, bet iš jų atrinkti tik 7. Visi gero išsimokslinimo bei su gera lakūnų praktika.

RUSNĖ BUVO APSUPTA VANDENS IŠ VISU PUSIŲ, patvins Nemuno žemumui. Ryšium su ankstyvu pavasariu Lietuva mėnesiu anksčiau atsikrida pietų paukščių.

SOVIETAJ SIEKIA BALTIJOS JŪROS KONTROLES

Sueddeutscher Rundfunk (Stuttgart) vasario 27 d. vakariene programoje davė platų komentarą Baltijos jūros klausimais.

PAJIEŠKO

Juozas Saveikis, gyv. Lietuvoje, pajieško savo dėdę Joną Laukionį, kuris prieš antrąjį pasaulinį karą gyveno 1669 Lincoln, Union Lake, Pontiac, Mich. Jis taipgi turi du sūnus—Vitą ir Vainį.

MOSŲ MIRUSIEJI VISUOMENES ZINIAI



JUOZAS BRANISAUSKAS, 48 kuopos narė, gyv. 4208 W. 24th Place, Chicago, Ill., mirė kovo 24, 1959.

EMILIJA MOCKIENE, 301 kuopos narė, gyv. 2020 Wallace St., Philadelphia, Pa., mirė kovo 23, 1959.

VICTORIJA EWASKO, 96 kuopos narė, gyv. Back Street, Gilberton, Pa., mirė kovo 26, 1959 m.

ONA DUBINSKIENE, 13 kuopos narė, gyv. 821 Hollins St., Baltimore, Md., mirė kovo 25, 1959 m.

AGOTA WASKO, 12 kuopos narė, gyv. 508 Webster St., Ranshaw, Pa., mirė kovo 30, 1959.

BARBORA PALIONIENE, 178 kuopos narė, gyv. 944 West South St., Akron, Ohio, mirė balandžio 2, 1959.

Amžiną atilį duok jiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA Chicagos apskrities valdyba šaukia eilinį apskrities susirinkimą, kuris įvyks šiais metais balandžio mėn. 24 d. Liet. Vycių salėje; pradžia 7 val. 30 min. vakare.

JUOKELIAI

Kas Parašė "Anną Kareniną?" Tokio, Japonijos, plačiai pasklidęs toks anekdotas: Sovietų premjeras Nikitas Chruščiovas kartą vaišino Maskvos studentus ir be kitko paklausė vieno studento: "Kas parašė "Anną Kareniną?"

ALT Metinis Atstovų SUSIRINKIMAS

CLEVELAND, Ohio.—1959 m. balandžio mėn. 19 d. 11:30 val. (sekmadienį), tuoj po pamaldų, Lietuvių Sveatinės salėje, šaukiamas Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando sk. organizacijai atstovų metinis susirinkimas.

Ne Taip Patvirtino

Vyras: Skubėk rengtis, pasiavėsim į svečius! Žmona: Jau apsirėngiau, tik pažūrėk, ar mano švėrybė tiesiai stovi.

Patarimas

Po penkių rėndų kovos sumuštam boksininkui sako melderis: — Žinai, aš turiu labai gerą idėją. Sekantį rėndą, kai jis muš tave, kirsik jam atgal.

Priemonė Prieš Baimę

— Nevažiuk taip greit ant posūkių,—šaukia išsigandęs keleivis taksi vairuotojui. — Nebijok, daryk ką aš darau, užsimerk.

No Conversation

The telephone operator answered an agitated summons from a call box. "Oh, miss," came a tearful feminine voice, "can I have my ten cents back?" Albert won't speak to me."

Which

The busy film magnate asked his secretary where his pencil was. "It's behind your ear," she replied. "Come, come," snapped the big

DOWN TO THE SEA IN SHIPS

BOSTON, Mass.—BALFo komitetas simfoniniam koncertui rengti Bostone, sudarytas iš vietos organizacijų veikėjų ir įvairių lietuvių visuomenės sluoksnių, š. m. kovo mėn. 23 d. baigė koncerto apyskaitą ir pasirašė tinkamą aktą.

Pradžios metais, Lietuvos Nepriklausomybės 40-ies metų sukakties minėjimą baigdami, Bostono lietuvių, minėtam komitetui vadovaujant, surengė pirmą kartą simfoninės muzikos koncertą, kuriame buvo atlikti komp. V. K. Banaticio, komp. J. Gaidelio, komp. Vl. Jakubėno ir komp. J. Kačinskio simfoniniai kūriniai ir dainos.

Koncertas įvyko garsioje Bostono Symphony Hall, 1958 m. lapkričio mėn. 10 dieną. Tai buvo Lietuvos Nepriklausomybės 40-ies metų sukakties minėjimų vainikas Naujojoje Anglijoje.

By April, Maryknoll hopes to have five priests in the new area. At present there are ten catechists on the islands preparing several hundred people for Baptism.

JUOKELIAI

Kas Parašė "Anną Kareniną?" Tokio, Japonijos, plačiai pasklidęs toks anekdotas: Sovietų premjeras Nikitas Chruščiovas kartą vaišino Maskvos studentus ir be kitko paklausė vieno studento: "Kas parašė "Anną Kareniną?"

Kitą dieną, besikalbėdamas su generolu Ivanu Serovu, savo saugumo bosu, Chruščiovas be kitko kaip anekdotą prisiminė nuotykių su tuo studentu.

Nepraėjus kelioms valandoms Serovas raportuoja Chruščiovui: "Žinai ką, draugas Nikita? Pameni, ką mano sakei apie tą studentą? Aš turiu tau naują naują. Patardė pustrėčio valandoms iš išgavau iš jo sąrašą ir pasirašytą prisipažinimą, kad jis parašė "Anną Kareniną!"

Ne Punktualus Šuo

Gerokai po šeštos vakaro skambina daktarui telefonu balsas ir prašosi priimamas.—Mano darbo valandos yra iki šešių, dabar uždaryta ir aš noriu poilsio, aiškinais daktaras.—Reikia laikytis punktualumo!

ACTIVITIES OF K. OF L. COUNCIL 29

NEWARK, N. J.—The monthly meeting of Newark Council 29 Knights of Lithuania will be held on Tuesday evening, April 21, at St. George's Hall, 180 New York Avenue. It will be called to order by president Charles Strolis.

One of the items on the evening's agenda will be the making of final arrangements for A Night in Hawaii which will be presented by Council 29 on Saturday evening, April 25th in St. George's Hall, commencing at 9:00 P. M. Music for dancing will be provided by Ray Butrimas and his orchestra.

Council 29 wishes at this time shot. "I'm a busy man, which ear?"

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuviškai ir lietuviškai - angliškai Marlborough's išleista žodyna.

to express deep and heartfelt sympathy to Mrs. Sophie Kaminskas and members and relatives of the Kaminskas family of Gary Indiana in the recent loss of a husband and father in the sudden passing on March 30 of John Kaminskas. The latter will be sorely missed by all Knights of Lithuania members in Gary and the national body as a whole.

POPULAR DEATH MARCH

Misoli, Taiwan—Hit tunes are favorite funeral dirges here on Formosa. "Our Maryknoll mission is only a short distance from the pagan cemetery," reports Father Donald J. Shehan, M. M., of San Francisco, Calif., "and most of the funeral corteges pass by our gate."

"If the deceased warrants much 'face' and his survivors can afford it, a band is hired to lead the procession. What is most disconcerting to a Western ear, however, is the music that makes up the band's repertoire. One band, for example, marched past recently playing a loud and gusty rendition of, 'I Wonder Who's Kissing Her Now.'"

EMABRRASSING MOMENTS

Galvarino, Chile.—Father Leo Bechtold, M. M., of Farrell, Pa., tells this one on himself. Preparing to return from a mission trip in the mountains at dusk, Father Bechtold noticed the front right section of his truck sagging towards the ground.

After sweating through ten minutes of futile pumping, an old Indian standing nearby pointed out that the tire wasn't flat—the truck was simply parked in a hole.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po sumos Sv. Marijos parapijos svetainėje. Vist nariai ir narės, dalyvausite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po sumos, Sv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, Mockaicio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po pietų pas kuopos raitininką J. Šupšinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po paskutinį, Milių, Sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus balandžio 26 diena, tuoj po pirmųjų Misių, 9:15 val. ryte, Dievo Apsvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBURGH, Pa.—183-čios kuopos susirinkimas bus balandžio 19 diena, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAR, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 20 diena, 7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216 kp. susirinkimas bus balandžio 26 diena, Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street. Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS Anglų ir lietuvių kalbose

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuviškai ir lietuviškai - angliškai Marlborough's išleista žodyna.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Geriko 333 puslapių. Kaina \$4.50

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.